ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CAO LỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-BHXH Cao Lộc, ngày        tháng       năm 2023

V/v đẩy mạnh truyền thông chính

sách BHYT HSSV, thực hiện

thu BHYT học sinh năm học

2023-2024

                    Kính gửi: -

- - Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội;

 - - Các Phòng, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Tài chính - Kế

- hoạch; Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể

- thao và Truyền thông; Trung tâm Y tế; Bảo hiểm xã hội

huyện;

- Các trường: THPT Cao Lộc, THPT Đồng Đăng, THPT

Ba Sơn; PTDTNT THCS&THPT Cao Lộc;

- Trung tâm GDTX - GDNN huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong các năm vừa qua, công tác thực hiện chính sách bảo hiểm y tế

(BHYT) cho đối tượng là học sinh trên địa bàn huyện đã có những kết quả nhất

định: tỷ lệ học sinh tham gia BHYT đạt 100%, nhận thức của người dân đã chuyển

biến tích cực, chủ động tham gia BHYT học sinh cho con em để bảo đảm quyền lợi

khi đi khám, chữa bệnh; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong

triển khai thực hiện nhiệm vụ, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên

địa bàn.

Để tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, phấn đấu duy trì tỷ lệ 100% học

sinh tham gia BHYT tại các cơ sở giáo dục đào tạo, góp phần tăng tỷ lệ bao phủ về

BHYT và đặc biệt trong năm học 2023-2024 là thời gian thay đổi mức tiền đóng

BHYT học sinh do thay đổi mức lương cơ sở từ 1.490.000 đồng lên 1.800.000

đồng. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Căn cứ vào tình hình học sinh trúng tuyển, xét tuyển, tham gia thực tế trong

năm học 2023-2024, giao các đơn vị cơ sở giáo dục trực thuộc huyện thực hiện

khảo sát học sinh đầu năm và chỉ tiêu vận động học sinh tham gia BHYT phấn đấu

đạt 100%. Hoàn thành khảo sát học sinh trước ngày 10/10/2023.

 - Quán triệt cán bộ, viên chức, lao động hợp đồng tại các đơn vị trực thuộc

nghiêm túc thực hiện đúng các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, của huyện

về thực hiện chính sách BHYT HSSV; chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung

tuyên truyền BHYT học sinh, mức tiền đóng, thời hạn phải nộp đến các phụ huynh

học sinh thông qua buổi họp gặp mặt đầu năm học mới. Thực hiện thu tiền BHYT

học sinh đúng đối tượng, đúng đủ số tiền, đúng thời gian quy định nhằm bảo đảm

quyền lợi của học sinh khi tham gia BHYT.

 - Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã thị

trấn tăng cường truyền thông, tuyên truyền về thực hiện chính sách BHYT học sinh

đến các phụ huynh học sinh, người dân trên địa bàn. Vận động, hướng dẫn học sinh

cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số trên điện thoại thông minh cá nhân.

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc huyện rà soát, bổ sung nhân viên y tế

đáp ứng đúng tiêu chuẩn tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của

Chính phủ. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Bảo hiểm xã hội huyện hướng dẫn

thực hiện việc sử dụng nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu được trích lại

bảo đảm đúng quy định, đúng mục đích, mang lại hiệu quả thiết thực.

 - Tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện BHYT tại cơ sở giáo dục

trực thuộc quản lý. Đôn đốc thực hiện để đảm bảo tỷ lệ 100% học sinh toàn huyện

tham gia BHYT trước ngày 31/12/2023. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực

hiện công tác BHYT học sinh vào cuối năm học.

- Quan tâm, huy động các nguồn kinh phí hợp pháp, nguồn xã hội hóa để hỗ

trợ mức đóng BHYT hoặc tặng thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

 2. Bảo hiểm xã hội huyện

 - Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các cơ sở giáo

dục công lập, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, UBND các xã thị trấn tăng cường

công tác tuyên truyền về chính sách BHYT học sinh, mức tiền đóng, quyền lợi

được hưởng bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng, nội dung dễ hiểu nhằm

thu hút sự quan tâm của người dân, giúp các bậc phụ huynh xác định rõ việc tham

gia BHYT cho con em là một việc cần thiết nhằm bảo vệ sức khỏe cho HSSV trong

quá trình học tập.

 - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm Y tế huyện

thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện chính sách BHYT học

sinh trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp đề xuất Bảo hiểm xã hội tỉnh Lạng Sơn, UBND huyện biểu

dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác BHYT học sinh hàng năm.

 3. Trung tâm Y tế huyện

 - Chỉ đạo và giám sát các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện và nâng cao chất

lượng khám chữa bệnh cho người tham gia BHYT nói chung và học sinh nói riêng;

tăng cường công tác tuyên truyền về quyền và lợi ích khi tham gia BHYT cho

người dân đến khám chữa bệnh, tuyên truyền thực hiện cài đặt ứng dụng VssID-

BHXH số trên điện thoại thông minh cá nhân.

 - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện củng cố và phát triển y tế

học đường theo quy định về thực hiện công tác y tế trường học, thực hiện tốt công

tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện lập dự toán và tham mưu UBND huyện

bố trí kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo hỗ trợ mức đóng BHYT cho học sinh;

kịp thời chuyển kinh phí hỗ trợ BHYT học sinh theo đúng quy định.

 5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện

 Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách BHYT nói chung và

BHYT học sinh nói riêng thông qua các hình thức như: trên các phương tiện thông

tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh, băng rôn, áp phích, cờ phướn, pano tuyên

truyền…, nội dung dễ hiểu nhằm thu hút sự quan tâm của người dân, giúp các bậc

phụ huynh xác định rõ việc tham gia BHYT cho con, em là quyền lợi và cần thiết.

 6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp với cơ quan BHXH và các cơ quan liên quan tham gia tuyên truyền

Luật BHYT, các quy định về BHYT đối với học sinh, nhất là trách nhiệm của học

sinh, các bậc phụ huynh trong việc tham gia BHYT đầy đủ, đúng theo quy định.

- Vận động Nhân dân, học sinh tham gia BHYT, các nhà hảo tâm, các đơn vị

tài trợ, hỗ trợ thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm thực hiện chính

sách nhân văn của BHYT tạo thành phong trào ý nghĩa, thiết thực, góp phần chăm

sóc, bảo vệ sức khỏe thế hệ trẻ.

 7. Các trường: THPT Cao Lộc, THPT Đồng Đăng, THPT Ba Sơn,

PTDTNT THCS&THPT Cao Lộc; Trung tâm GDNN - GDTX huyện

 Căn cứ vào tình hình học sinh tham gia thực tế trong năm học 2023 - 2024,

thực hiện khảo sát học sinh đầu năm và vận động, thực hiện thu tiền BHYT học

sinh, bảo đảm hoàn thành tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT và nộp tiền đúng

quy định.

 Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến chính sách BHYT học sinh; vận động, hướng dẫn học sinh cài đặt và sử dụng

ứng dụng VssID-BHXH số trên điện thoại thông minh cá nhân.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH,TT-TT (đưa tin);

- CPVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		2023-08-09T21:49:44+0700

		2023-08-10T09:19:38+0700

		2023-08-10T09:19:38+0700

		2023-08-10T09:19:38+0700

		2023-08-10T09:19:38+0700